
P r e f e i t u r a   M u n i c  i p a l   d e   I t a n h a é m
Estância Balneária

Estado de São Paulo

DECRETO Nº 4.388, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022

“Nomeia, para o triênio
2022/2025, os membros do
Conselho Municipal de
Educação.”

TIAGO RODRIGUES CERVANTES, Prefeito
Municipal de Itanhaém, no uso das atribuições que a lei lhe confere, e tendo em
vista o disposto no § 2º do artigo 6º da Lei nº 2.316, de 19 de setembro de 1997,
com a redação que lhe foi conferida pelas Leis nºs 3.175, de 19 de outubro de
2005 e 4.199, de 7 de dezembro de 2017,

DECRETA:

Art. 1º O Conselho Municipal de Educação, criado pela
Lei nº 2.316, de 19 de setembro de 1997, alterada pelas Leis nºs 3.175, de 19 de
outubro de 2005 e 4.199, de 7 de dezembro de 2017, será, no triênio 2022/2025,
integrado pelos membros a seguir nomeados:

I - representantes do Poder Executivo:

a) indicados pela Secretaria de Educação, Cultura e
Esportes:

titular: Daniela Horvath Mucci
suplente: Eliane Menezes Santos

titular: Chrystina Magalhães Gomes Sagres
suplente: Ulaima Dias da Silva Serafim;

b) indicado pela Secretaria de Administração:

titular: Thiago Fernandes Pereira
suplente: Ana Flávia Soares Kano;

II - representantes do órgão de representação sindical
dos servidores municipais, sendo 1 (um) docente, 1 (um) Diretor de Escola e 1
(um) servidor do quadro de apoio administrativo;

P-1



P r e f e i t u r a   M u n i c  i p a l   d e   I t a n h a é m
Estância Balneária

Estado de São Paulo

titular: Natalia Carolina Antonio Garzin
suplente: Valéria Caviquioli Martins

titular: Fabrisa Sales Cavalcante Gomes
suplente: Alexandre Antonio Matenauer

titular: Renata Simões da Silva
suplente: João Marcos Cardozo dos Santos;

III - representante de entidades da sociedade civil
organizada com atuação no campo da educação, indicado pelo Conselho
Municipal de Assistência Social:

titular: Mauricio Aureliano Filho
suplente: Claudia Lopes Adoglio;

IV - representantes das Associações de Pais e Mestres:

titular: Patrícia Santos Trevisan
suplente: Mônica Rafael Martins

titular: Angela Maria Pereira da Silva
suplente: Juliana de Brito Silva Santos;

V - representante dos Diretores de Escola:

titular: Mariele Aparecida de Sousa do Nascimento
suplente: Érica Cristina Dias do Patrocínio;

VI - representante do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação - FUNDEB:

titular: Kelly Regina Alcaire Pereira
suplente: Roberto Carlos Ribeiro;

VII - representante das instituições privadas de
educação infantil:

titular: Mônica Lázaro
suplente: Thiago Henrique Watanabe.

P-2



P r e f e i t u r a   M u n i c  i p a l   d e   I t a n h a é m
Estância Balneária

Estado de São Paulo

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Itanhaém, em 25 de outubro de
2022.

TIAGO RODRIGUES CERVANTES
Prefeito Municipal

Registrado em livro próprio.
Departamento Administrativo, em 25 de outubro de

2022.

GILBERTO ANDRIGUETTO JÚNIOR
Secretário de Administração

P-3


